渝教工委〔2014〕28号

中共重庆市委教育工委

重庆市教育委员会
关于评选通报普通高等教育优秀
大学毕业生和优秀毕业研究生的通知

各普通高校：

我市坚持开展的普通高等教育优秀大学毕业生和优秀毕业研究生评选通报活动，对培育和形成优良学风校风，激励和引导广大学生健康成才等方面发挥了重要作用。为进一步发挥此项活动在新形势下的积极作用，根据教育部和我委有关文件精神，经研究，决定继续开展评选通报我市普通高等教育优秀大学毕业生和优秀毕业研究生活动。现将有关事宜通知如下：
一、评选范围和对象

评选范围和对象为具有国家普通高等教育正式学籍的在渝高校应届本、专科（高职）毕业生和毕业研究生。
二、评选条件和比例
（一）评选条件
1.具有坚定正确的政治方向和过硬的思想政治素质，积极践行社会主义核心价值体系；模范遵守和执行《普通高等学校学生管理规定》、《高等学校学生行为准则》和学校的校规校纪，在校期间未受过任何处分。
2.学习勤奋，成绩优良，各科（含考试、考查科目）均无补考（实行学分制的，无重修课程）；在校期间至少获得两次校级及以上奖学金，至少一次获得校级及以上“三好学生”或“优秀学生干部”等荣誉称号；毕业论文或毕业设计水平较高。

3.积极参加社会实践和课外学术科技等活动，并获得相关奖励；积极参加体育锻炼和文娱活动，且身心健康。

4.获得校级优秀大学毕业生或优秀毕业研究生荣誉称号。
5.到西部、基层等条件艰苦的地方或行业就业的毕业生优先考虑。
（二）评选比例

市级优秀大学毕业生和优秀毕业研究生控制在全市当年毕业生人数的1%以内。
三、评选程序和时限
（一）市级优秀大学毕业生和优秀毕业研究生由学校主管部门审核、学校研究决定、经公示无异议后由学校党委签署推荐意见报我委审批。市委教育工委、市教委审核评定后，进行通报表彰，并颁发荣誉证书。
（二）市级优秀大学毕业生和优秀毕业研究生评选通报工作每年3月初下发通知，4月中旬前各高校按照条件评选推荐， 5月底前我委审核并下发评选通报文件。
四、相关要求

（一）高度重视。各高校要切实将此项评选通报活动作为进一步加强对毕业生思想政治教育和学校精神文明建设的重要内容，精心组织，抓实抓好。

（二）坚持标准。各高校在评选、推荐工作中，要全面评价学生在校期间各方面的表现，严格审核、严格把关，确保推荐的学生能起到良好的示范带头作用。坚决杜绝评选、推荐工作中的不正之风，切实做到公开、公正、公平。

（三）严格程序。各高校要结合实际，制定工作细则，完善相关手续。为了简化程序和贯彻厉行节约原则，市级优秀毕业生和优秀毕业研究生推荐表作为我委审核的重要依据，不反馈给学校和个人。市级优秀毕业生和优秀毕业研究生候选人的获奖证书及复印件等相关佐证材料由学校保存备查，不上报。

（四）加强宣传。各高校要采取多种形式大力宣传毕业生中的典型人物和先进事迹，充分发挥其对学风校风的促进作用和对在校大学生的示范引导作用。

（五）校级优秀大学毕业生和优秀毕业研究生评选办法由学校根据本通知精神，结合本校实际，拟定具体的评选办法，其中，评选比例应控制在学校当年毕业生人数的10%左右。

（六）及时报送材料。各高校应严格按照相关规定和要求，组织相关人员认真、规范填写市级优秀毕业生和优秀毕业研究生的评选推荐表（样表附后），并于2014年4月18日（星期五）前将评选推荐表纸质件报送至市教委学生处（联系人：陈卓；联系电话：60393900），同时发送电子版至邮箱316102368@qq.com。

附件：
1.重庆市2014年普通高等教育优秀毕业研究生评选推荐表
中共重庆市委教育工委        重庆市教育委员会

2014年3月11日

附件1
重庆市2014年普通高等教育优秀毕业研究生评选推荐表
	学校

	院系

	年级

	学科专业
及方向

	姓名

	性别

	政治面貌

	民族

	年龄

	籍贯

	学位

	担任社会工作

	获得校级优秀毕业生荣誉称号的时间及文号

	主要事迹简介及获奖情况

	校研究生工作部门意见
	校党委意见

	负责人_______ （盖章）

年  月  日
	负责人_______ （盖章）

年  月  日

注：此表由学校组织填写，作为市委教育工委、市教委审核的重要依据。同时，为简化程序和贯彻厉行节约原则，此表不反馈给学校和个人。
中共重庆市委教育工委办公室              2014年3月14日印
- 4 -
- 5 -